
23Campinas, segunda-feira, 04 de setembro de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Apostilamento nº 001 ao Contrato nº 033/2022 - Pregão Eletrônico nº 010/2022 - SEI. 
EMDEC.2021.00004357-27 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada:CONSÓRCIO 
CAMPVIAS II-CNPJ nº46.695.207/0001-29- Objeto do Apostilamento: reajuste de 
2,3809524% a partir de 08/07/2023 - Data de assinatura: 29/08/2023. 

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A - Rua Dr. Salles Olivei-
ra, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, comunica que se encontra aberto o Pregão 
Eletrônico nº 038/2023, protocolo SEI EMDEC. 2023.00002023-07. Contratação 
de empresa para fornecimento de Grupo Focal circular em policarbonato, para 
módulos LED e componentes, visando sua utilização para novas instalações, na 
substituição de danificados, bem como recuperação em oficina.O edital poderá ser 
obtido através de download nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.emdec.com.br 
(clicando no link “Licitações” e em seguida “Agenda de Licitações”) ou solicitado 
através do e-mail licitacoes@emdec.com.br. A abertura das propostas ocorrerá às 
9h00min do dia 21/09/2023. O início da sessão de disputa de preços ocorrerá às 
9h30min do dia 21/09/2023. Em: 01/09/2023. 

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas S/A - Rua Dr. Salles Olivei-
ra, nº 1.028, Vila Industrial, Campinas/SP, comunica que se encontra aberto o Pregão 
Eletrônico nº 039/2023, protocolo SEI EMDEC. 2023.00002691-26. Contratação 
de empresa para fornecimento de Películas para Sinalização Vertical Viária, 
de acordo com a ABNT NBR 14644:2021. O edital poderá ser obtido através de 
download nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.emdec.com.br (clicando no link 
“Licitações” e em seguida “Agenda de Licitações”) ou solicitado através do e-mail 
licitacoes@emdec.com.br. A abertura das propostas ocorrerá às 9h00min do dia 
25/09/2023. O início da sessão de disputa de preços ocorrerá às 9h30min do dia 
25/09/2023. Em: 01/09/2023. 

DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS Nº 02/2023 - FJPO
CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

ESTÁGIO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS - SUPERIOR
CLASSIFI-

CAÇÃO NOME DATA DE NAS-
CIMENTO 

DATA DE INSCRI-
ÇÃO 

TO-
TAL 

1 LEANDRO DO NASCIMENTO 
CORRÊA 22/01/1991 18/08/2023 16:01 140

2 LUIS FERNANDO FELIPE 13/03/1999 18/08/2023 16:25 120
3 VITOR HUGO RAMOS SILVA 22/07/2002 12/08/2023 12:10 120

4 WALLACE AMÓS MARIANO 
RIBEIRO 24/07/2000 20/08/2023 17:16 110

5 GUILHERME BOSSOLIN 12/08/1999 18/08/2023 16:35 100

6 ANDRESSA RODRIGUES DE 
ALMEIDA 26/02/2001 21/08/2023 17:13 80

7 LUISE GARCIA DA SILVA 23/10/2003 17/08/2023 00:00 80
8 CRISTINE DA SILVA CARVALHO 06/09/1995 09/08/2023 22/47 60

ESTÁGIO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS - TÉCNICO
CLASSIFI-

CAÇÃO NOME DATA DE NAS-
CIMENTO 

DATA DE INS-
CRIÇÃO TOTAL 

1 OTÁVIO VINÍCIUS MARTINS DA 
SILVA 10/05/2005 18/08/2023 20:34 90

ESTÁGIO EM CONTABILIDADE - SUPERIOR
CLASSIFI-

CAÇÃO NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

DATA DE INS-
CRIÇÃO TOTAL 

1 CRISTIANE DE FÁTIMA OLI-
VEIRA 26/11/1974 21/08/2023 17:44 80

2 ISABELLY RODRIGUES 06/02/2004 21/08/2023 20:39 50

Campinas, 01 de setembro de 2023
APARECIDO SOUZA SANTOS

PRESIDENTE

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº:HMMG.2022.00000732-13.Modalidade Pregão Eletrônico 
nº191/2022.Objeto:Locação de micromotores cirúrgicos para neurocirurgia e forne-
cimento de insumos para a Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência 
e Hospitalar.Termo de Aditamento:H00130/2023.Contratada: RCORE INSUMOS 
MEDICOS LTDA.CNPJ:38.714.672/0001-31.Aditamento:Fica prorrogada a vigên-
cia do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 29/09/2023.Valor do Contrato Atua-
lizado: R$ 499.999,98.Assinatura: 31/08/2023.

Campinas, 01 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo 
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: HMMG.2021.00000974-90. Modalidade Chamamento Públiconº 
002/2021. Objeto: Contratação deEntidade Beneficente de Assistência Social com 
certificação CEBAS na área de Saúde, nos termos da Lei Federal nº 12.101/09 e dos 
artigos 24, 25 e 26 da Lei Federal nº. 8.080/90,visando à promoção e desenvolvimento 

do campo de ensino do Pronto Atendimento Campo Grande - UPA, mediante assistên-
cia médica voltada à qualificação e formação de profissionais para atuação junto aos 
usuários do Sistema Único de Saúde - SUS. Termo de Aditamento: H00133/2023. 
Contratada: Associação Beneficente Cisne. CNPJ: 56.322.696/0001-27. Adita-
mento: O Contrato tem neste ato acréscimo de 2,96% do valor global atualizado do 
contrato válido a partir da assinatura do presente instrumento. Valor do Contrato 
Atualizado: R$ 30.936.813,05. Assinatura: 01/09/2023. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº: HMMG.2023.00001089-71.Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 153/2023. Ata Registro de Preços. Objeto:Registro de Preços de Materiais Hos-
pitalares (clipes para aneurisma para neurocirurgia) com COMODATO, em regime 
de CONSIGNAÇÃO. Empresa: COMERCIO E IMPORTAÇÃO ERECTA LTDA. 
CNPJ: 43.420.629/0001-01. Item 01 - R$ 870,00. Item 02 - R$ 958,75. Item 03 - R$ 
870,00. Item 04 - R$ 960,00. Prazo: O prazo de validade do Sistema de Registro de 
Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura da Ata de 
Registro de Preços. Data de início: 01/09/2023.

Campinas, 01 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo 
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO
Acham-se abertas no Departamento de Pregão da Rede Mário Gatti, sito Av. Prefeito 
Faria Lima, nº 340, Parque Itália, Campinas/SP, fone: (19) 3772-5815 e 3772-5708 
as licitações a seguir: 1) Reabertura do Pregão Eletrônico nº 118/2023 - Prot. nº 
HMMG.2022.00001837-44: Cont. emp. serv. recepção; o acolhimento das pro-
postas dar-se-á às 08h00 do dia 04/09/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h00 
do dia 21/09/2023. 2) Reabertura do Pregão Eletrônico nº 158/2023 - Prot. nº 
HMMG.2023.00000650-41: Aquisi. foco e mesa cirúrgica; o acolhimento das propos-
tas dar-se-á às 08h00 do dia 04/09/2023 e o início da sessão dar-se-á às 09h30 do dia 
11/09/2023. 3) Pregão Eletrônico nº 176/2023 - Prot. nº HMMG.2023.00000232-
16: Cont. emp. serv. radiocomunicação da frota de veículos - SAMU; o acolhi-
mento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 04/09/2023 e o início da sessão dar-
-se-á às 09h00 do dia 20/09/2023. 4) Pregão Eletrônico nº 177/2023 - Prot. nº 
HMMG.2023.00000998-83: RP mat. hosp. proced. endovasculares (fios guia e intro-
dutores); o acolhimento das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 04/09/2023 e o início 
da sessão dar-se-á às 09h30 do dia 20/09/2023. 5) Pregão Eletrônico nº 178/2023 
- Prot. nº HMMG.2023.00000763-28: RP mat. expediente e escritório; o acolhimento 
das propostas dar-se-á às 08h00 do dia 04/09/2023 e o início da sessão dar-se-á às 
09h00 do dia 22/09/2023. Os interessados poderão retirar os Editais a partir do dia 
04/09/2023 no site www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail: pregao@hmmg.
sp.gov.br.

Campinas, 01 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR
Processo: HMMG.2023.00002365-46
Assunto: Solicitação de Certidão de Inteiro Teor
Solicitante: BK Engenharia e Metrologia Ltda.
De acordo com o pedido de certidão de inteiro e parcial teor que originou o presente 
expediente, nos termos do artigo 5º da Resolução RMMG nº 14/23, DEFIRO a emis-
são de CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR do processo nº HMMG.2023.00000021-
20. Certifico, nos termos do art. 9º da Resolução RMMG nº 14/23, que a entrega ou 
disponibilização será realizada através do e-mail informado pelo solicitante Publique-
-se.

Campinas, 01 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: HMMG.2022.00001564-29. Modalidade Pregão Eletrônico 
nº267/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia 
para execução de obras de adequação e implantação do Sistema de Proteção e Com-
bate a Incêndios nos prédios do Hospital Municipal Dr. Mário Gatti e Ambulatório 
de Especialidades, incluindo fornecimento de materiais, mão de obra, acessórios e 
equipamentos e fornecimento do Atestado de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB 
conforme projetos técnicos, projetos executivos e demais exigências contempladas 
neste Edital. Termo de Aditamento: H00132/2023. Contratada: TERRA INCOR-
PORADORA E CONSTRUTORA LTDA - ME. CNPJ: 05.599.870/0001-42, Adi-
tamento: Fica prorrogada a vigência do contrato por 03 (três) meses, a partir de 06 
de setembro de 2023. Valor do Contrato Atualizado: R$ 1.228.617,10. Assinatura: 
01/09/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº: HMMG.2023.00000932-57. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 154/2023. Ata Registro de Preços. Objeto: Registro de Preços de medicamen-
tos (metoclopramida). Empresa: HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA 
SACNPJ: 01.571.702/0001-98. Item 01 - R$ 0,61. Prazo: O prazo de vigência da Ata 
de Registro de Preços será de (12) meses, contado a partir da data de sua assinatura. 
Data de início: 01/09/2023.

TERMO DE CONTRATO
Protocolo Nº: HMMG.2023.00000700-44. Modalidade:Pregão Eletrônico Nº 
121/2023. Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos na área de ANESTESIOLOGIA, com fornecimento de equipamentos para o 
Complexo Hospitalar Prefeito Edivaldo Orsi "Ouro Verde" (CHPEO), unidade inte-
grante da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar. Ter-
mo de Contrato:H00134/2023. Contratada: BOAS NOVAS GESTÃO DE SAÚDE 
- EPP. CNPJ: 44.568.747/0001-16. Valor do Contrato: R$ 6.750.000,00. Prazo: A 
presente contratação vigerá pelo período 12 (doze) meses, a contar da data do efetivo 
início da execução dos serviços, a ser indicada na Ordem de Início dos Serviços emi-
tida pela Rede Mário Gatti, podendo ser prorrogada até o limite legal. Assinatura: 
01/09/2023

Campinas, 01 de setembro de 2023
ROGÉRIO LAZZARINI DE OLIVEIRA

Diretor Administrativo
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente 


